
Aldini Valeriani 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
40129 Bologna 
Via Bassanelli, 9/11 - Tel. 051 4156211 

Codice Ministeriale: bois01900x 
Codice Fiscale 02871181208 
Codice univoco ufficio: UFLG18 
e-mail: bois01900x@istruzione.it 
bois01900x@pec.istruzione.it 
www.avbo.it 

 

 

 

 

ESTRATTO VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 84 2022/2023   

 

Il giorno 15 del mese di Dicembre dell’anno 2022, alle ore 17:30, in presenza, è riunito il Consiglio 

d’Istituto dell’IIS “Aldini Valeriani” con all’Ordine del giorno i seguenti punti: 

                                                          
                                                         …….omississ…….. 

                                                          

                       Approvazione Programma Annuale  
                                          
                                           ………omississ……..                                                                                                                                                         

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO adotta la delibera n. 84 

                                                         …….omissis…….. 

Vista   la legge 241/90 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  

           Accesso ai documenti amministrativi; 

Visto   il D.L 297 del 1994 ( “Testo Unico delle disposizioni in materia di Istruzione”); 

Visto   la L. n.59 del 15 marzo 1997 (Legge delega per la riforma della Pubblica 

            Amministrazione); 

Visto   il D.P.R  n. 275  del 08 marzo 1999 (“Regolamento recante norme in materia di 

              Autonomia;  

Visto    il D.I. n.129 dell’28 Agosto 2018 (“Istruzioni generali sulla Gestione Amministrativo 

             contabile delle Istituzioni Scolastiche”); 

Considerata la necessità di approvazione del programma annuale “Esercizio Finanziario 2023”,  

               finalizzato dall’avanzo amministrativo presunto di € 2.082.511 di cui non vincolato per  

               € 111.101,69 e vincolato per il restante € 1.970.949,42. 

             La parte non vincolata può essere impiegata a discrezione del D.S., sulla base delle 

esigenze.  

             I fondi vincolati sono stanziati dallo Stato (dotazione ordinaria) € 128.974,00 e sono 

             Vincolati alla realizzazione dei PCTO; dalla Regione Emilia Romagna € 127.893,00; 

             Contributi volontari delle famiglie € 140.000,00; 

             Contributi per visite, viaggi e programmi di studio all’estero € 120.000,00;  

             Contributi per copertura assicurativa degli alunni € 20.000,00 (la dott.ssa Zullo 

             Precisa che tale cifra deriva dai 10€ dei 100€ totale richiesti come contributo 

             volontario che in una scuola come questa dovrebbero essere richiesti come necessari 

             per poter garantire l’attuale funzionamento ottimale di tutti i laboratori e 

             attrezzature dovuto ad un’oculata gestione dei contributi volontari); 

             Contributi da Istituzioni sociali private vincolati: € 3.500,00. 

             Interviene la sig.ra Samoggia sottolineando la necessità di sensibilizzare le famiglie 

             verso il pagamento della quota annuale del contributo che è destinata ai laboratori, 

             pur considerando la presenza di eccezioni/casi con particolari difficoltà economiche. 

             Per la didattica risultano spesi € 704.781,39, ma di questi € 600.000,00 sono stati 

            

mailto:bois01900x@istruzione.it
mailto:bois01900x@pec.istruzione.it
http://www.avbo.it/


Aldini Valeriani 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
40129 Bologna 
Via Bassanelli, 9/11 - Tel. 051 4156211 

Codice Ministeriale: bois01900x 
Codice Fiscale 02871181208 
Codice univoco ufficio: UFLG18 
e-mail: bois01900x@istruzione.it 
bois01900x@pec.istruzione.it 
www.avbo.it 

 

 

 

             stanziati dallo Stato e i restanti sono stati reperiti da altri finanziamenti grazie alle  

           

            capacità manageriali del D.S. come ad es. PON, progetto DESI, Minimaster (oltre le 18 

             ore di lezione), ecc. rendicontati a Confindustria. 

             Per il decoro della scuola risultano spesi € 446.073,52;  

  

 

              Un significativo contributo degli investimenti è stato dedicato alle attrezzature ed ai  

              Laboratori di Elettronica, Informatica e Grafica. 

               

              Modello B, A101: i finanziamenti stanziati sono serviti principalmente all’acquisto di  

              mascherine FFP2 ed a misure di contenimento rischio Covid 19 ( in parte sono stati 

              acquistati computer da dare in comodato d’uso agli studenti), a finanziare il servizio  

              sicurezza e privacy. Per le partite di giro: solo il DSGA può maneggiare il contante e i  

              € 2.000,00 previsti sono per le minute spese, reintegrabile una sola volta e non può 

              esserci una cifra maggiore di € 200,00 per ogni singolo scontrino. 

 

               Scheda P0102 “E’di scena la scienza – Criteri di eccellenza” il finanziamento (da 

               avanzo di amministrazione presunto e vincolato) è di € 25.943,34 che si prevede di 

               impegnare principalmente in acquisto di beni di consumo e software, mentre  

               € 1.181,53 in compensi accessori (Non FIS) per docenti.  

               Per Classroom 3.0 i finanziamenti vengono dalla Carisbo, sono vincolati e sono 

               dedicati a Hardware n.a.c. e partecipazione a gare e concorsi. 

 

               PON 10.2.2 A – FSEPON – EM – 2017 – 74 Robotica Educativa: 

               risorse pari a € 11.183,58 vincolate e destinate all’acquisto di beni di consumo. 

               L’avanzo di amministrazione presunto è di € 17.733,17 da impiegare principalmente 

               in spese di personale (docente e ata) e pubblicità. 

 

               Progetto ERASMUS+CLIMART 2.0 (Prof.sse referenti Volpe e Procaccio): le risorse 

               sono € 37.336,04 che si prevedono utilizzati in compensi (NON FIS) per Docenti e 

               Ata ( per € 5.500,00), mentre tutto il restante budget è da destinarsi a formazione ed 

               aggiornamento (€ 10.669,54), servizi per trasferte ( € 16.136,50), promozioni e 

               organizzazione convegni ( € 10.000,00) 

              

               Progetto Biblioteche Digitali (finanziamento dell’avanzo dell’anno scorso): € 42.23, 

               in acquisto di pubblicazioni. 

 

         P0204  PON   10.2.5A-FSEPON – EM – 2018 – 124  - Cittadinanza Globale ( ref. Prof.ssa 

         Rebecchi): risorse per € 14.090,39, vincolate: si prevedono spese di personale  

         ( € 8.740,39), acquisto di beni di consumo, pubblicità e ristorazione (€ 4.200,00). 

   

          P03 Progetti per “Certificazioni e corsi professionali” fondo previsto € 5.933,24. 

          P04 Progetti per “Formazione / Aggiornamento del personale: € 10.579,01 (vincolati). 

          Formazione “Io Conto”, vecchio progetto con Istituto di Firenze, finanziato da avanzo di 

mailto:bois01900x@istruzione.it
mailto:bois01900x@pec.istruzione.it
http://www.avbo.it/


Aldini Valeriani 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
40129 Bologna 
Via Bassanelli, 9/11 - Tel. 051 4156211 

Codice Ministeriale: bois01900x 
Codice Fiscale 02871181208 
Codice univoco ufficio: UFLG18 
e-mail: bois01900x@istruzione.it 
bois01900x@pec.istruzione.it 
www.avbo.it 

 

 

 

          Amministrazione presunto di € 17.581,99 principalmente da impegnare in acquisto di  

           

          servizi ed utilizzo di beni di terzi. 

          P0404 Pon Formazione Seminari e Convegni, finanziato con fondo da avanzo di  

          amministrazione presunto di € 45.885,16 principalmente da impiegare in acquisto di  

          beni di consumo e consulenze. 

 

         PON Formazione Seminari e Convegni: spesa prevista di € 45.885,16. 

          Spese previste per l’organizzazione dell’Olimpiade di informatica € 10.205,64 (da 

          avanzo di amministrazione). 

 

          Fondo stanziato per Olimpiadi di Grafica (Gara Grafica Nazionale) € 13.610,80, non 

          vincolati. 

      

           Assistenza e supporto psicologico – art 697 comma 1 L non risulta previsto un budget. 

 

           Modello C: si analizza la situazione amministrativa presunta al 01/01/2023: fondo 

            cassa esistente all’inizio dell’esercizio di € 1.437.675,14 mentre l’avanzo presunto a 

            fine esercizio è di € 2.082.051,11 che si prevede di utilizzare (secondo il modello D), 

            principalmente in didattica per € 605.817,80 (di cui non vincolati € 23.392,43);  

            in PCTO (ex alternanza scuola-lavoro) per € 558.822,97 (fondo interamente 

            vincolato); in funzionamento e decoro della scuola € 336.073,52 (di cui € 30.248,18  

            non vincolati; in Visite, viaggi e programmi di studio all’estero per € 68.117,79;  

            in progetti per € 215.454,56 (di cui € 13.610,80 non vincolati), di cui una grossa fetta  

            è riservata all’ambito scientifico, tecnico e professionale (€ 97.526,10 interamente 

            vincolati), mentre per aggiornamento e formazione del personale sono previsti € 

            74.046,16 e per eventuali gare e concorsi € 23.816,44 (interamente vincolati).  

             Si prevede altresì una disponibilità finanziaria di € 175.767,67. 

 

           La dott.ssa Zullo, specifica altre voci relative al modello B, riportate di seguito: 

           In merito alla Convenzione ITS Maker, deve essere pagato il personale coinvolto 

           (€ 5.055,56). 

           Per il Gruppo Benessere sono stati previsti €14.476,27 da impiegare nelle spese di  

           Personale (€ 5.000,00), acquisti di beni e consumo e dovrà essere pagata anche la 

           dott.ssa Durr. , psicologa (€ 5.000,00). 

           Il Gruppo Benessere risulta particolarmente impegnato, nella lotta alla dispersione 

            scolastica e a tal proposito per la “Prevenzione Insuccesso” sono previsti € 20.473,11. 

           Progetto SeT – Confindustria Emilia Romagna: risorse previste per spese del personale  

           € 4.807,78 in Strumenti Tecnico – Specialistici non sanitari. 
 

           Risorse finanziarie ex art 31. C. 1 D.L. 41/2021: non si prevedono risorse. 

              A0321 Scuole Aperte - Aldini Valeriani: risorse previste: €239,56 per “altre 

              prestazioni professionali e specialistiche n.a.c”. 

 

              Riguardo la donazione Simoncini (appartamento la cui vendita ha fruttato  

mailto:bois01900x@istruzione.it
mailto:bois01900x@pec.istruzione.it
http://www.avbo.it/


Aldini Valeriani 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
40129 Bologna 
Via Bassanelli, 9/11 - Tel. 051 4156211 

Codice Ministeriale: bois01900x 
Codice Fiscale 02871181208 
Codice univoco ufficio: UFLG18 
e-mail: bois01900x@istruzione.it 
bois01900x@pec.istruzione.it 
www.avbo.it 

 

 

 

              € 300.000,00 è interamente vincolata all’acquisto di strumenti / beni per i laboratori  

              

              

              di meccanica. 

              Riguardo le borse di studio il fondo messo a disposizione € 31.216,79 verrà  

              incrementato di € 3.500,00 per il prossimo anno. 

              Per attività riguardanti gli alunni stranieri (A0306 Alunni Stranieri) sono previsti  

              € 18.072,88 di cui spese per personale docente (NON FIS) pari a € 16.009,64. 

              10.1.1 A – FDRPOC – EM – 2022-33 “RE START1” finanziato da avanzo di  

               amministrazione presunto e vincolato di € 29.530,70; 

               10.2.2 A – FDRPOC – EM 2022-43 “RE START 2” finanziato da avanzo presunto e  

                vincolato di € 39.703,24. 

                

                FABER LAB, per la valorizzazione del Made in Italy, finanziato con avanzo di  

                Amministrazione presunto di € 271.274,24 principalmente da utilizzare in acquisto 

                impianti, attrezzature scientifiche, server, Tablet e dispositivi di telefonia fissa e 

                mobile e hardware. n.a.c. 

 

                Attività “Rif. Pa IeFP 2021 – BOIS01900X € 12.984,26 da avanzo di amministrazione  

                presunto da restituire   in quanto somma non utilizzata. 

                Per l’attività “IeFP 2022 – 23 BOIS01900X sono previsti (da avanzo di  

                amministrazione presunto € 127.893,00 di cui per le spese per prestazioni 

                 professionali specialistiche € 12.893,00, € 5.000,00 per il personale ATA e il  

                 restante per compensi accessori non a carico Fis per i docenti coinvolti. 

 

                Riguardo i viaggi d’istruzione è stato richiesto un acconto, oltre le autorizzazioni che 

                Dovranno essere consegnate nei termini previsti. Il fondo previsto è di  

                € 156.854,00 vincolato da avanzo di amministrazione presunto. 

                Per le attività di orientamento sono previsti € 27.702,98. 

                Per stage all’estero sono già stati attivati € 16.569,00      

                

                                                                 DELIBERA 

All’unanimità dei presenti: 

 

- L’approvazione al suddetto Programma Annuale. 

 

 

                                                          …….omissis……. 

   

  Per copia conforme 

  Il Dirigente Scolastico 

  Prof. Pasquale Santucci      

  

mailto:bois01900x@istruzione.it
mailto:bois01900x@pec.istruzione.it
http://www.avbo.it/

